1

Протокол заседания

Проектной группы Ассоциации банков России

«ESG-банкинг»

Дата проведения заседания: 11 сентября 2025 года

Место проведения заседания: в формате видеоконференцсвязи

Председательствующий: Высоков Василий Васильевич, Руководитель

проектной группы «ESG-банкинг»

Куратор от Ассоциации: Андержанов Булат Ринатович, Заместитель

директора Департамента банковского развития

Координатор от Ассоциации: Авдошева Анна Владиславовна, Руководитель

направления банковской аналитики

Присутствовали:

Члены Комитета и приглашенные эксперты:

№ п/п ФИО Организация

1.  Ашастина Анастасия Николаевна Банк «ВБРР» (АО)

2.  Багатырова Асият Багатыровна АНО «Общественный

капитал»

3.  Бакуменко Антон Геннадьевич Группа ДРТ

4.  Барсола Иван Сегундович ПАО Сбербанк

5.  Борисова Ольга Сергеевна АО АКБ «НОВИКОМБАНК»

6.  Булова Марина Николаевна ПАО Сбербанк

7.  Васильев Руслан Юрьевич  ПАО «Банк «Санкт-

Петербург»

8.  Высоков Василий Васильевич ПАО КБ «Центр-инвест»

9.  Гиниятова Юлия Владиславовна ООО КБЭР «Банк Казани»

10.  Горчаков Владимир Евгеньевич АКРА (АО)

11.  Григорьева Анастасия Сергеевна ПАО «МТС-Банк»

12.  Григорьева Татьяна Ивановна ООО «НРА»

13.  Долганов Александр Викторович ПАО КБ «Центр-инвест»

14.  Жаравин Никита Александрович ПАО «Совкомбанк»

15.  Жукова Анастасия Анатольевна Банк России

16.  Жулина Наталья Игоревна Банк ГПБ (АО)

2

17.  Завьялова Оксана Владимировна ООО НКО «Мобильная карта»

18.  Захарова Татьяна Валерьевна АКБ «Алмазэргиэнбанк» АО

19.  Иваненкова Арина Александровна КБ «ЭНЕРГОТРАНСБАНК»

(АО)

20.  Калюжная Валерия Группа компаний Б1

21.  Каминская Анна Александровна АО «АЛЬФА-БАНК»

22.  Канцерова Марина Анатольевна Банк ГПБ

23.  Колков Михаил Юрьевич АО «НСПК»

24.  Коротецкий Игорь Васильевич ООО «Кэпт Налоги и

Консультирование»

25.  Курилов Олег Юрьевич Банк «ВБРР» (АО)

26.  Кутуков Сергей Юрьевич Банк ВТБ (ПАО)

27.  Минаева Мария Алексеевна АО АКБ «НОВИКОМБАНК»

28.  Морозова Людмила Николаевна АО «ГСК «Югория»

29.  Никишонков Павел

Александрович

ПАО Банк ЗЕНИТ

30.  Новикова Екатерина

Александровна

ПАО «СПБ Банк»

31.  Павлов Игорь Алексеевич  ПАО «Банк «Санкт-

Петербург»

32.  Савостьянов Максим Группа компаний Б1

33.  Секиринская Галина Викторовна ПАО «Банк ПСБ»

34.  Семенцов Сергей Павлович Институт ВЭБ

35.  Склянчук Павел Дмитриевич Государственная Дума

36.  Скобарев Владимир Юлианович   ООО «ФБК»

37.  Смирнов Сергей Юрьевич  ПАО КБ «Центр-инвест»

38.  Сосин Михаил Юрьевич Банк ГПБ (АО)

39.  Талышева Наталья Андреевна ПАО «МОСКОВСКИЙ

КРЕДИТНЫЙ БАНК»

40.  Тулинов Денис Валентинович АО «Россельхозбанк»

41.  Ускова Юлия Александровна АО АКБ «НОВИКОМБАНК»

42.  Цумерова Анастасия Игоревна  ВЭБ.РФ

43.  Чимитова Гульнур

Хуснитдиновна

ПАО «ЧЕЛИНДБАНК»

44.  Шатунова Вера Александровна АО «Банк ДОМ.РФ»

45.  Эдонц Карен Эдуардович АО АКБ «НОВИКОМБАНК»

46.  Якушин Андрей Феликсович Банк России

Повестка заседания:

1. Взаимосвязь финансовой и нефинансовой отчетности.

1.1.  Повестка Банка России: раскрытие информации в области

устойчивого развития и стимулирующее регулирование.

 1.2. Адаптация к изменениям климата.

3

1.3.  Взаимосвязь финансовой и нефинансовой отчетности на практике

ПАО «МОСКОВСКИЙ КРЕДИТНЫЙ БАНК».

1.4. ESG-скоринг в ПАО «Совкомбанк».

2. Стандарт общественного капитала бизнеса.

3. Новые практики в оценке предприятий по критериям ESG.

Содержание

1. Взаимосвязь финансовой и нефинансовой отчетности.

1.1. Повестка Банка России: раскрытие информации в области

устойчивого развития и стимулирующее регулирование.

Выступал: Якушин Андрей Феликсович, Начальник Управления развития

корпоративных отношений Департамента корпоративных отношений

Банка России.

В рамках вопроса по раскрытию информации в области устойчивого

развития А.Ф. Якушин сообщил, что в 2025 г. Банком России разработан

Кодекс ответственного инвестирования (Информационное письмо Банка

России от 07.07.2025 № ИН-02-28/90). В настоящее время регулятор

осуществляет подготовку нормативного акта, закрепляющего требования к

раскрытию информации эмитентами, в том числе об устойчивом развитии (по

итогам общественного обсуждения доклада для общественных консультаций

«Об оптимизации форм раскрытия периодической информации»).

В части разрабатываемого Банком России стимулирующего

регулирования для проектов устойчивого развития экономия, Якушиным А.Ф.

отмечено, что проекты устойчивого развития получат стимулы как проекты

структурной адаптации экономики, экономия капитала составит 10–50% в

зависимости от кредитного качества капитала. При этом для инициатив в

области устойчивого развития выделен сублимит – 30% от общего лимита

экономии капитала. Распространение стимулов планируется не только на

кредиты, но и на вложения в облигации устойчивого развития.

А.Ф. Якушин также поделился результатами проведенных исследований

о раскрытии информации в области устойчивого развития в странах БРИКС и

ЕАЭС.

4

1.2. Адаптация к изменениям климата.

Выступал: Долганов Александр Викторович.  Заместитель Председателя,

Правления, ПАО КБ «Центр-Инвест».

А.В. Долганов рассказал об актуальности реализации в России

отраслевых и региональных планов адаптации к изменениям климата, что

связано со статистикой чрезвычайных ситуаций природного происхождения и

размером ущерба от таких бедствий для сельскохозяйственных регионов

России. Отдельное внимание в докладе было уделено кредитованию

адаптационных проектов субъектов малого и среднего предпринимательства

в сфере агробизнеса. Такие проекты направлены на закупку

сельскохозяйственной техники с низкими выбросами углекислого газа,

цифровые технологии мелиорации, инфраструктуру хранения

сельхозпродукции. В ходе доклада были затронуты вопросы об ESG-рисках

кредитования субъектов МСП, а также о зависимости урожайности

сельскохозяйственных культур от негативных событий и явлений.

1.3.  Взаимосвязь финансовой и нефинансовой отчетности на

практике ПАО «МОСКОВСКИЙ КРЕДИТНЫЙ БАНК».

Выступала: Талышева Наталья Андреевна, Директор по устойчивому

развитию Группы устойчивого развития и ESG-рисков ПАО «МОСКОВСКИЙ

КРЕДИТНЫЙ БАНК».

Н.А. Талышева отметила формирование в ПАО «МОСКОВСКИЙ

КРЕДИТНЫЙ БАНК» системного подхода и рост спроса заинтересованных

сторон на информационную прозрачность в области устойчивого развития. В

настоящее время Банк раскрывает информацию об устойчивом развитии в

составе Годового интегрированный отчета, который отражает взаимосвязь

ESG-факторов, устойчивости бизнеса и финансовых результатов. В отчете

раскрывается информация по таким направлениям, как определение

стратегических целей деятельности банка в области устойчивого развития,

ESG-финансирование и инвестирование, управление социально-

экологическими и климатическими рисками, климатическая повестка, забота

5

о сотрудниках, развитие концепции «зеленый офис». Широкий перечень ESG-

показателей, включая ESG-финансирование прошел процедуру верификации.

В докладе Н.А. Талышева подчеркнула, что для качественного

выстраивания процессов раскрытия информации необходимы

согласованность ESG-стратегии с общекорпоративной стратегией, оценка

ESG-рисков, а также аудит и верификация данных. Развитию ESG-

прозрачности содействуют создание ESG-дашбордов для мониторинга ESG-

факторов и климатических рисков, расширение перечня раскрываемых и

заверяемых нефинансовых показателей, а также переход на машиночитаемый

формат (XBRL). Стимулом для роста и драйвером внутренних изменений

являются ESG-рейтинги.

1.4.  ESG-скоринг в ПАО «Совкомбанке».

Выступал: Жаравин Никита Александрович, Менеджер проектов управления

секьюритизации и инвестиционных решений ПАО «Совкомбанк».

Н.А. Жаравин рассказал об ESG-оценке проектов с помощью

искусственного интеллекта. Результатом оценки в рамках упрощенной модели

ESG-скоринга является ESG-рейтинг проекта, который складывается из ESG-

рейтингов клиента и долгового инструмента. Возможность снижения риск-

весов по кредитным требованиям в рамках приоритетных проектов

устойчивого развития предусмотрена Инструкцией Банка России от

26.05.2025 № 220-И «Об обязательных нормативах и надбавках к нормативам

достаточности собственных средств (капитала) банков с универсальной

лицензией и об осуществлении Банком России надзора за их соблюдением».

Для оценки соответствия проекта критериям устойчивого развития Банком

используются такие критерии, как независимая верификация ESG-кредита /

ESG-выпуска, включение проекта в реестр ВЭБ.РФ и целевое расходование

средств на ESG-проекты. Оценка клиента производится по методике банка с

использованием данных о компании, доступных в сети Интернет.

2. Стандарт общественного капитала бизнеса.

Выступала: Багатырова Асият Багатыровна, Генеральный директор АНО

«Общественный капитал».

6

А.Б. Багатырова представила информацию о проекте Стандарта

Общественного капитала бизнеса. Полный перечень показателей Стандарта

для крупных компаний включает 91 наименование, для субъектов МСП – 32.

Также предусмотрены базовые перечни, в которые входят 45 показателей для

крупных компаний и 23 показателя для субъектов МСП. В апробации

Стандарта приняли участие 24 компании различных масштабов и отраслей.

Для компаний, соответствующих требованиям Стандарта, предусмотрены

различные меры поддержки в части закупок, упрощения получения

финансирования, контрольно-надзорной деятельности, региональных и

нефинансовых мер поддержки.

3. Новые практики в оценке предприятий по критериям ESG.

Выступали: Горчаков Владимир Евгеньевич, Старший директор,

Руководитель Группы оценки рисков устойчивого развития АКРА (АО);

Григорьева Татьяна Ивановна, Генеральный директор ООО «НРА».

В.Е. Горчаков рассказал о подходах к оценке нефинансовых и

финансовых компаний согласно методике АКРА (АО) по присвоению ESG-

рейтингов. В основе ESG-рейтинга нефинансовых компаний лежит глобальная

база данных по ESG-показателям, в которую входят более 8 тысяч компаний

из более чем 35 отраслей. В рамках оценки количественных показателей

удельные показатели компании сравниваются с показателями других

компаний внутри одной отрасли. Осуществляется оценка ESG-рисков

компаний и соответствия лучшим практикам.

Оценка финансовых институтов проходит в три этапа: оценка

социальных и экологических рисков портфеля, а также качества

корпоративного управления финансового института; оценка действий по

минимизации рисков и способности им противостоять; оценка уровня

соответствия лучшим практикам. Оценка портфеля физических лиц по

ипотечным продуктам и автокредитам проводится на основании данных о

структуре залогов. Потребительские кредиты не оцениваются с точки зрения

экологических и социальных рисков в связи со сложностью проведения

адекватной оценки влияния физических лиц на окружающую среду и

7

общество.

В рамках выступления В.Е. Горчакова также был освящен ежегодный

цикл пересмотра методологии ESG-рейтингов АКРА (АО), который

предусматривает учет мнения участников рынка на основании проведенных

опросов и встреч, а также последние изменения в регулировании.

Генеральный директор ООО «НРА» Т.И. Григорьева представила

результаты ежегодного некоммерческого исследования «ESG-рэнкинг

финансовых институтов», которое проводится с 2020 г. на основании

открытых отчетов российских компаний финансового сектора. За период с

2020 по 2025 гг. количество финансовых институтов, охваченных в рамках

исследования, увеличилось с 30 до 40, а число банков и страховых

компаний – с 22 до 28. В целях повышения качества исследования реализации

ESG-повестки финансовыми институтами в России и расширения числа

охваченных организаций Т.И. Григорьева призвала участников рынка

раскрывать больше информации об устойчивом развитии.

Руководитель Проектной группы В.В. Высоков обратил внимание, что с

учетом итогов заседания Проектной группы и представленных докладов

участниками встречи, представляется возможным сделать вывод, что

несмотря на ряд неблагоприятных геополитических условий, в которых

осуществляют деятельность российские банки, уровень развития суверенного

ESG-банкинга в России находится на очень высоком уровне, соответствует

международным стандартам и становится лучшей мировой практикой.

Решили:

1. Принять информацию выступающих к сведению.

2. При получении запроса от ООО «НРА» о перечне необходимой

рейтинговым агентствам информации для повышения качества

исследований реализации ESG-повестки финансовыми институтами

Ассоциации довести данную информацию до кредитных организаций-

членов Ассоциации.

Руководитель Проектной группы

«ESG-банкинг»                                 В.В. Высоков